
diário oficial Nº 35.046   89Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária aos 
servidores e ao colaborador eventual, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 828279
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONVÊNIO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA nº 021/2022 – SECTET/UFPA/FA-
DESP, com base no ART. 73, inciso VI, alínea “a” da Lei 19.504 de 1997.
PUBLICAÇÃO ORIGINAL: Diário Oficial Nº 35.044 do dia 13 de julho de 
2022, P. 94, Protocolo: 827404.
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 827994
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 176/2022 – GABINETE, de 13 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, matrícu-
la n° 57200750/2, para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº 
794478/2013, firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico 
e Tecnológico - CNPQ, que tem como objeto Implementar O Programa de 
Apoio à Núcleos de Excelência  – PRONEX, no Estado do Pará, conforme 
Processo nº 2013/515150.
Art. 2º - DESIGNAR, MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, matrícula n° 
57200988/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Julho de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 828087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 111/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 130/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 12 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/889114;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½  (três e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: DIRETOR – PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/ São Paulo/SP /Belém/PA
Período: 17/07/2022 a 20/07/2022
Quantidade: 3 ½  (três e meia) diárias
OBJETIVO: Representar a FAPESPA e a FEAPA em reuniões administrativas 
e visitas às universidades e empresas paulistas, a ocorrer na Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo – FAPESP, a convite da FEAPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 827904

PORTARIA N° 112/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 129/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 13 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/891886;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½  (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: DIRETOR – PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/ Cachoeira do Arari-PA/ Paragominas/PA/ Belém/PA
Período: 14 a 15/07/2022
Quantidade: 1 ½  (Uma e meia) diárias
OBJETIVO: Participar de Ação Integrada de Desenvolvimento regional, a 
convite da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Pará/FAEPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 828247

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 039/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2021 - PARTES: 
PRODEPA e DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI - OB-
JETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação Salarial; e Pre-
ço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 1.498.501,14 - DATA DA AS-
SINATURA: 13/07/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
- 339037  - FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Belém, Pará, sito à Passagem Dalva, n º 505, bairro: Marambaia, 
CEP: 66.615-080.

Protocolo: 827274
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 366, DE 12 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 11/07/2022 a 14/07/2022, 
à ALTAMIRA-PA/ANAPU/NOVO REPARTIMENTO/ALTAMIRA/PLACAS/
ALTAMIRA-PA., para VISTORIA TÉCNICA NAS PREFEITURAS DE:, ANAPU, 
NOVO REPARTIMENTO E PLACAS- REUNIÃO COM AS PREFEITURAS 
PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE AUMENTO DE BANDA, INSTALAÇÃO 
DE NOVOS PONTOS. - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 367, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 11/07/2022 a 11/07/2022, à Belém-PA/Santa Barbara 
do Pará/Belém-PA, para Atendimento emergencial - Estação fora do Ar (Sem 
Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 368, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 11/07/2022 a 11/07/2022, à Belém-PA/
Santa Barbara do Pará/Belém-PA, para Atendimento emergencial - Estação 
fora do Ar (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 369, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 11/07/2022 a 11/07/2022, à 
Belém-PA/Santa Barbara do Pará/BelémPA, para Atendimento emergencial 
- Estação fora do Ar (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 370, DE 13 DE JULHO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 11/07/2022 a 11/07/2022, à 
Belém-PA/Santa Barbara do Pará/BelémPA, para Atendimento emergencial 
- Estação fora do Ar (Sem Pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.


